



KRONIKA ZA 2001 r.

10 stycznia

Nadanie Gminnej Bibliotece Publicznej w Ludwinie imienia Andrzeja Łuczeńczyka (pisarza z Ludwina). Podczas Uroczystej Sesji Rady Gminy wysłuchano referatów: Jana Smolarza „Andrzej Łuczeńczyk, życie i twórczość”, Bohdana Zadury „Gwiazdny Książę”. Część artystyczną „Świat na sto różnych barw” przygotowali uczniowie Zespołu Szkół Rolniczych w Ludwinie. Na siedzibie GBP odsłonięto tablicę pamiątkową. Współorganizatorzy: WiMBP im. H. Łopacińskiego i Oddział Związku Literatów Polskich w Lublinie.

styczeń/luty

PiMBP w Zamościu oraz biblioteki w powiecie zorganizowały ph. „Ferie 2001” cykl imprez dla dzieci i młodzieży, pozostających w okresie ferii w miejscu zamieszkania.

1 lutego

Zarząd Województwa Lubelskiego powołał Zofię Henrykę Ciuruś na stanowisko Dyrektora Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie. Doświadczenie zawodowe Zofii Henryki Ciuruś:

- 1991.05.15 – 31.01.2001 – kierowniczką Działu Zakupu i Dystrybucji Książek;
- 1981.02.02-1991.05.14 - instruktorka w Dziale Sieci Miejskiej;
- 1979.12.01-1981.02.01 – organizatorka i kierowniczką Filii 26 ul. Leonarda 16;
- 1976.01.01-1979.11.30 – organizatorka i kierowniczką Filii dla Dzieci nr 8 przy ul. Kruczkowskiego 12;
- 1970.11.01 -1975.12.31 – bibliotekarką w Filii Nr 18 ul. Głęboka, Filii 17 ul. Przyjaźni i w Filii dla Dzieci Nr 2 ul. Poniatowskiego.

21 luty

W WiMBP im. H. Łopacińskiego odbyło się uroczyste zakończenie IV edycji konkursu na najpiękniej wydaną w Lublinie książkę w roku 2000, organizowanego corocznie przez Lubelskie Towarzystwo Miłośników Książki, Urząd Miejski w Lublinie i Bibliotekę im. H. Łopacińskiego. Konkurs odbywa się pod patronatem Prezydenta Miasta Lublina. Na konkurs wpłynęło 21 pozycji wydanych w naszym mieście. Pierwszą nagrodę zdobyło Wydawnictwo UMCS oraz drukarnia PETIT za książkę Krzysztofa Pomiana „Wenecja w kulturze europejskiej”.

luty

MBP w Tomaszowie na zakończenie ferii zimowych zorganizowała bal dla młodych

czytelników ph. „Bohaterowie naszych książek”, a dla starszych - cykl spotkań „Mamy swoich poetów”. Gośćmi byli Piotr Linek i Marcin Senddecki.

marzec

W ramach promocji wiedzy ekologicznej MBP w Białej Podlaskiej opracowano:

- biuletyn pt. „Ziemia jest naszym domem”, który jest zbiorem materiałów dydaktyczno-metodycznych;

- tematyczne zestawienie bibliograficzne publikacji (ze zbiorów Sieci Miejskiej) pt. „Przyroda. Ochrona środowiska. Ekologia”;

ogłoszono:

powiatowy konkurs twórczości artystycznej dzieci i młodzieży o tematyce ekologicznej pt. „Ziemia dla ludzi, ludzie dla Ziemi”.

marzec

MGBP w Ostrowie Lubelskim, w związku z Rokiem Prymasa Wyszyńskiego, ogłosiła konkurs plastyczny pt. „SOLI DEO”. Wpłynęło aż 110 prac, które od maja do listopada eksponowano w miejscowym kościele parafialnym

19 marca

W Wypożyczalni Podręczników Naukowych i Lektur WiMBP (która pracuje w systemie VTLS) wprowadzono automatyzację rejestracji czytelników i wypożyczeń.

29 marca

W Urzędzie Gminy i GBP w Niemcach otwarcie wystawy objazdowej pt. „Prymas Wyszyński”, przygotowanej przez PBP w Lublinie. W uroczystości brał udział arcybiskup senior Bolesław Pylak, wspominając Prymasa oraz promując swoją książkę pt. „Stefan Wyszyński Biskup lubelski”. Wystawę, prezentowaną od marca do listopada w bibliotekach, szkołach, kościołach powiatu lubelskiego, obejrzało ok. 3000 osób.

16-31 marca

MBP im. A. Kamieńskiej w Świdniku zorganizowała we współpracy ze Stowarzyszeniem Kolekcjonerów Pamiątek Jana Pawła II z Rejowca Fabrycznego dużą wystawę „Polonia Sacra” przedstawiającą:

- polskie kościoły w fotografii, na widokówkach i kartach telefonicznych,

- kościoły Wilna na fotografii,

- obrazy olejne o tematyce religijnej grupy „Geny”.

Otwarcie zaszczylił arcybiskup senior Bolesław Pylak.

kwiecień

MBP w Białej Podlaskiej zorganizowała konkurs o tematyce regionalnej pt. „Ocalić od zapomnienia”. Finałowi powiatowemu towarzyszyła prezentacja działalności regionalnej GBP w Sławatyczach oraz wystawa prac konkursowych i zbiorów regionalnych MBP.

26 kwietnia

Jubileusz 50-lecia GBP w Potoku Górnym (pow. Biłgoraj). Obok życzeń i gratulacji, na wniosek MiPBM w Biłgoraju, wręczono odznaki Zasłużony Działacz Kultury bibliotekarkom: Marii Buczek, Teresie Cich, Marii Kapicy, Dorocie Maksymiuk i Janinie Piebiak.

kwiecień

PBP w Hrubieszowie wspólnie z Komendą Powiatową Policji przeprowadziła dwa konkursy o zasięgu powiatowym: „Bezpieczne w szkole i poza szkołą” (ponad 700 uczestników) oraz o tematyce ekologicznej: „Planeta tętniąca życiem” (wpłynęło 50 prac).

maj

MiPBP w Biłgoraju zorganizowała dla bibliotekarzy z terenu powiatu dwudniową wycieczkę edukacyjno-szkoleniową do Puław, Kazimierza i Czarnolasu. Obok obiektów zabytkowych uczestnicy poznali pracę BM w Puławach i MGBP w Kazimierzu Dolnym.

27 maja

W Nałęczowie nastąpiło uroczyste otwarcie (po rozbudowie) nowego, położonego w centrum miasta obiektu Nałęczowskiego Domu Kultury i Biblioteki Publicznej. Na jubileusz 50-lecia Biblioteka MGBP im. Faustyny Morzyckiej zyskała piękny, nowoczesnie wyposażony lokal o powierzchni 225m².

maj

Powiatowa Biblioteka Publiczna – Centrum Kultury w Parczewie wspólnie z GOK, bibliotekami gminnymi i ich filiami zorganizowała konkurs recytatorski dla dzieci i młodzieży. Po eliminacjach gminnych finał powiatowy miał miejsce w Dębowej Kłodzie.

maj

MBP w Tomaszowie Lubelskim zorganizowała Powiatowe Święto Książki i Bibliotek dla bibliotekarzy (także szkolnych) i czytelników (z udziałem władz samorządowych). Miłym akcentem imprezy było spotkanie autorskie z Waldemarem Michalskim oraz koncert przygotowany przez miejscową Szkołę Muzyczną.

maj/czerwiec

W ramach organizowanych przez PiMBP w Zamościu XII „Zamojskich spotkań z literaturą” na terenie m. Zamościa i powiatu odbyło się 12 spotkań z udziałem Adama Witusika, Wójciecha Próchniewicza, Piotra Szewca, Mirosławy Ołdakowskiej-Kufłowej, Anny Onichimowskiej. Uczestniczyło blisko 800 osób. Spotkaniom towarzyszyły kiermasze książek.

12 czerwca

Zarząd powiatu łęczyńskiego i PBP w Łęcznej zorganizowały seminarium poświęcone promocji książki „Powiat łęczyński – monografia krajoznawcza”. W promocji uczestniczyli autorzy publikacji, bibliotekarze różnych sieci, nauczyciele, regionaliści. Wykład nt. znaczenia bibliografii regionalnej wygłosiła Bożena Lech-Jabłońska, kierownik Oddziału Bibliografii Regionalnej WiMBP. Seminarium towarzyszył mini-recital oraz monodram w wykonaniu młodzieży szkolnej.

20 czerwca

Jubileusz 55-lecia obchodziła MGBP w Bychawie. Na spotkanie przybyło wielu byłych pracowników tej placówki, licznie też reprezentowane były instytucje i organizacje współpracujące z Biblioteką. Imprezie towarzyszyła wystawa okolicznościowa, wydano publikację „Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Bychawie 1946-2001”.

czerwiec

MGBP w Opolu Lubelskim zorganizowała z okazji jarmarku opolskiego wystawę fotograficzną pt. „Opole w fotografii – wczoraj i dziś”. Ekspozowano ją w Parku Miejskim, później w Czytelni Biblioteki.

czerwiec

W Bibliotece Miejskiej w Puławach z okazji Dni Puław zorganizowano:

- cykl prelekcji nt. historii miasta, powiatu i roli Puław w literaturze (prelekcje głosił Jan Sołtys, pracownik Czytelni BM);
- konkurs plastyczny pn. „Pocztówka z Puław”, połączony z wydaniem najciekawszych prac.

lipiec

Zarząd Okręgu SBP, w związku z zamiarem podziału WiMBP im. H. Łopacińskiego, wystosował do mediów Lublina „List otwarty do wszystkich, którym los Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego w Lublinie nie jest obojętny”.

lipiec

GBP w Uścimowie zorganizowała ciekawą wystawę „Jak to ze lnem było”. Zgromadzono wszystkie elementy „domowej taśmy do produkcji lnianych tkanin”: od obijaków do październicy po prawdziwy warsztat tkacki, na którym przy zwiedzających powstawała bela szarego płótna. Duży artykuł pt. „Śladem lnianej nici” poświęciła wystawie „Gazeta w Lublinie”.

6 sierpnia

W Firleju, przy okazji Dni Miejscowości i odpustu, odbyło się uroczyste otwarcie nowego lokalu GBP. Funkcjonalny i starannie wyremontowany obiekt (po dawnej masarni GS) poświęcił biskup Mieczysław Cisło. Uroczystości towarzyszyło otwarcie wystawy „Prymas Tysiąclecia Stefan Wyszyński”.

Przy bibliotece działa sala komputerowa (planowane podłączenie do Internetu) i sala

do gry w tenisa stołowego.

8 sierpnia

W WiMBP im. H. Łopacińskiego miała miejsce uroczystość wręczenia Nagrody im. Anny Platto. Nominowano do nagrody 7 bibliotekarek: Bożenę Chlebicką (Tomaszów Lubelski), Joannę Kołtun (Zamość), Elżbietę Nawrocką (Puławy), Joannę Puchacz (Tarnogród), Danutę Rak (Trzebieszów), Krystynę Tkaczyk (Ciecierzyn gm. Niemce) i Marię Włosek (Lublin).

Laureatką została Elżbieta Nawrocka, kierownik Filii Nr 7 Biblioteki Miejskiej w Puławach.

12 września

Zarząd Województwa Lubelskiego podał do publicznej wiadomości informację o zamiarze podziału z dniem 1 stycznia 2002 r. Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie, na dwie samodzielne, odrębne instytucje kultury: Wojewódzką Bibliotekę Publiczną im. Hieronima Łopacińskiego, dla której organizatorem będzie Województwo Lubelskie i Miejską Biblioteką Publiczną im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie, dla której organizatorem będzie Gmina Lublin.

15 września

WiBMP i Komenda Chorągwi ZHP w Lublinie zorganizowały uroczyste otwarcie wystawy „90 lat harcerstwa na Lubelszczyźnie 1911-2001”, połączone z sesją historyczną oraz promocją książek: *Słownika Biograficznego Lubelskiego Harcerstwa 1911-2001* i *Księgi pamiątkowej 25 -lecia harcerstwa na Lubelszczyźnie : wspomnienia i dokumenty 1911-1936* (reedycja).

28 września

GBP w Trzebieszowie otrzymała wylosowany w redakcji „Guliwera” „Kufel z książkami” (kilkaset pozycji). Z tej okazji odbyło się spotkanie autorskie z Joanną Papuzińską, uczestniczyło w nim ponad 100 uczniów, którzy wzięli udział także w konkursie literackim.

wrzesień

PiMBP w Zamościu zorganizowała plenerową imprezę środowiskową na Rynku Wielkim „Kabaret na jednej nodze - spotkanie z Wandą Chotomską”, której towarzyszył kiermasz książek z udziałem wydawcy Jacka Jaworskiego i księgarzy lubelskich. Autorka podpisywała swoje książki.

1 października

W MBP im. A. Mickiewicza w Lubartowie odbył się Zjazd Unii Polskich Pisarzy - Lekarzy.

24 października

Filia Nr 1 MBP im. H. Sienkiewicza w Łukowie obchodziła 30-lecie istnienia, z tej

okazji odbyło się m.in. spotkanie z grafikiem, scenografem i ilustratorem książek dla dzieci Bohdanem Butenko. Wydano też jednodniówkę.

13 listopada

Powiatowa Biblioteka Publiczna - Centrum Kultury w Parczewie była organizatorem eliminacji konkursu recytatorskiego pt. „Poeta - Rocznik 1920”. Wzięło w nim udział 30 recytatorów, uczniów gimnazjów i liceów w terenie powiatu.

listopad

PBP w Opolu Lubelskim przygotowała wystawę objazdową pt. „Środowisko przyrodnicze powiatu opolskiego”, popularyzującą wiedzę ekologiczną w placówkach powiatu.

28 listopada

W MBP w Radzynie Podlaskim odbyło się podsumowanie ponadpowiatowego konkursu czytelniczego pt. „Stefan Kardynał Wyszyński - Prymas Tysiąclecia”, realizowanego we współpracy z Radzyńskim Ośrodkiem Kultury i redakcją miejscowego periodyku „Grot”, w którym opublikowano nagrodzone prace.

Nagrodzono 14 osób, pierwsze miejsce zdobyła Wanda Pietrzela z Białej Podlaskiej. Konkursowi towarzyszyła eksponowana w Bibliotece wystawa tematyczna.

listopad

PiMBP w Zamościu zorganizowała spotkanie bibliotekarzy miasta i powiatu z Michałem Jagiełło, dyrektorem Biblioteki Narodowej. Temat spotkania: „Biblioteki publiczne po reformie administracyjnej kraju” oraz działalność Krajowej Rady Bibliotecznej, której M. Jagiełło jest Przewodniczącym.

21-23 listopada

Zarząd Okręgu SBP wystąpił do Ministra Kultury Andrzeja Celińskiego i Marszałka Województwa Lubelskiego Edwarda Hunka o powstrzymanie procesu podziału WiMBP im. Hieronima Łopacińskiego.

listopad

Zarząd Okręgu SBP przesłał wszystkim radnym III kadencji Rady Miejskiej w Lublinie i radnym Sejmiku Województwa Lubelskiego trzy opinie: Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Przewodniczącego Krajowej Rady Bibliotecznej i Przewodniczącego ZG SBP, wskazując jednocześnie na nieracjonalność zamierzonego podziału WiMBP im. H. Łopacińskiego.

8 grudnia

11 bibliotek z terenu województwa zgłosiło swój udział w „Kampanii promocji czytelnictwa w środowiskach lokalnych”, ogłoszonej przez Fundację IDEE. Cztery z nich: Chełmska Biblioteka Publiczna, GBP w Dorohusku, Biblioteka Publiczna w Puławach oraz GBP w Trzebieszowie uzyskały nominacje do nagród i wyróżnień. Nagrodę

otrzymała GBP w Trzebieszowie. Trzy pozostałe otrzymały dyplomy.

grudzień

Został rozstrzygnięty konkurs architektoniczny na rozbudowę gmachu WiMBP przy ul. Narutowicza. Zwyciężył projekt autorstwa mgr inż. arch. Bolesława Stelmacha z Biura Architektonicznego Sp. z o. o. STELMACH i PARTNERZY. Nowy obiekt będzie miał powierzchnię całkowitą 1651 m² i kubaturę 6500 m³ (5 kondygnacji: 3 nadziemne i 2 podziemne).

Chelmska Biblioteka Publiczna wydała w ciągu roku następujące publikacje:
- „Samorządowe biblioteki publiczne - stan i oczekiwania”, materiał z konferencji międzypowiatowej; przy współpracy z ZO SBP w Chełmie;
- „Rocznik Chełmski” t. 6;
- Władysław Kuchta *Twardą chłopską ręką: dzienniki. Cz. 2. 1973-1982.* - (*Pisma wybrane* Władysława Kuchty; t. 4).

W galerii PATIO Chelmskiej Biblioteki Publicznej zorganizowano w ciągu roku następujące wystawy:

- „Tadeusz Kościuszko w historii i tradycji”;
- „Ginący światy przyrody”;
- „Oto me życie jasne”(w 90 rocznicę urodzin Jana Szczawieja);
- „25 lat działalności Chelmskiego Ośrodka Informacji Turystycznej”;
- „Jan Brzechwa - czarodziej słowa”;
- „Nagroda Literacka NIKE - 1997-2001”.

MBP w Kraśniku w ramach wieloletniego programu edukacji czytelniczej pt. „Świat wokół nas - nie jesteś sam”, promował działalność proekologiczną ph. „Ziemia dla ludzi - ludzie dla Ziemi”, pozyskując 3400 zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 4000 zł na zakup zbiorów od Redakcji „Gazety Wyborczej” w Lublinie i Miejskiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kraśniku. Łącznie w roku 2001 MBP i jej 3 filie zorganizowały 1111 różnych form dla 11613 uczestników. Za to zadanie MBP zdobyła jedną z głównych nagród w województwie.

Oddział dla dzieci MGBP w Rykach prowadzi systematyczną pracę z książką dla dzieci niepełnosprawnych i ich rodziców; odbyły się 32 spotkania.

Filia Nr 3 PiMBP w Zamościu prowadzi cykliczną formę pracy z czytelnikami niewidomymi i niedowidzącymi „Spotkania czwartkowe” (głośne czytanie książek, pogadanki, m.in. o Kardynale Tysiąclecia, recytacje wierszy, montaż poetycko - literackie, spotkania okolicznościowe).

Ewa Hadrian, kierownik Działu Informacji, Bibliografii i Udostępniania WiMBP im. H. Łopacińskiego prowadziła w Radiu Lublin stałą audycję „Czytać - nie czytać”. Jest również współautorką „Afisza”, comiesięcznego programu kulturalnego lubelskiej

telewizji.

WiMBP im. H. Łopacińskiego przy pomocy bibliotek powiatowych zrealizowała zadanie celowe - zakup książek dla bibliotek publicznych województwa ze środków finansowych Ministerstwa Kultury. Zakupiono książki 14 811 vol. za kwotę 444 483 zł. Pieniądze przyznane przez Ministerstwo stanowiły 27% wydatków na nowości w województwie.

WiMBP im. H. Łopacińskiego, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz ZG SBP były organizatorami wojewódzkiego konkursu ekologicznego „Ziemia dla ludzi, ludzie dla Ziemi”. Uczestniczyło w nim 320 placówek bibliotecznych, które zorganizowały 793 większe imprezy dla 31 tysięcy uczestników, głównie dla dzieci i młodzieży.

Na etapie wojewódzkim nagrodzono 50 uczestników oraz 20 najaktywniejszych bibliotek. Imprezie towarzyszyła wystawa nagrodzonych prac plastycznych i literackich.

WiMBP im. H. Łopacińskiego w bibliotekach terenowych województwa prezentowała czytelnikom przygotowane przez Dział Informacji, Bibliografii i Udostępniania oraz Pracownię Plastyczną wystawy:

- „Lubelszczyzna w Tysiącleciu” (w bibliotekach 5 powiatów);
- „Obecność ekologii” (w 23 placówkach 7 powiatów).

W województwie lubelskim na koniec roku działało 635 placówek (w roku 2000 ubyło 11) i 171 punktów bibliotecznych.

Zakupiono 105 937 nowych książek (17,5 tys. vol. mniej niż w roku ubiegłym), wskaźnik zakupu wyniósł 4,9 vol. na 100 mieszkańców.

Biblioteki zarejestrowały 451 716 czytelników (o 3 471 więcej niż w roku 2000), a zasięg czytelnictwa wzrósł do 20,2%.

Zanotowano 9 095 312 wypożyczeń, tj. o 316 151 więcej niż w roku poprzednim. Na statystycznego czytelnika wypada rocznie 20,1 wypożyczeń.

65 bibliotek województwa posiadało komputery.

Na wyżej wymienione i inne efekty pracowało 1 109 bibliotekarzy, z których 71,5 % miało przygotowanie zawodowe.

Opracował *Jerzy Gajewski*,

na podstawie materiałów przesłanych przez biblioteki powiatowe i miejskie.